tur. Mammārum *x.* duritiam imp̄fūtis foliis emollit. Suauiores *y.* aquas potui incoctum praeſtat. Succo maxime radicis cum vino lumborum dolores mitigat. Eodē iure instillato grauitatem au-
rium. Semine *z.* vrinam ciet, ¹ menstrua, ac *a.* fe-
cundas partus. Et, si foueantur semine decocto,
fugillita reddit ² colori. Cum *b.* oui albo illitum aut *a.*
ex aqua cōctum potumque rēnibus medetur: In fri-
gida tritum oris hulceribus. Semen cum vino, vel
radix cum veteri vino vēſicæ calculos frangunt.
Semen datur et arquatis ex vino albo.

XLV.

*z. menstrua, secundas, ac partus. Vet. menstrua ac se-
cundas, partus. Ch. ac secundos partus. Gr. 1. 2. colo-
rem. V.*

*x. Mammarum) Lacte con-
creto turgidarum, χονδριών-
των, Dioscor. Dal.*

*Mammarum) Dioſc. II.
74. Mamas, inquit, χον-
δριώντας, grumoso lacte
turgentes reprimit. H.*

*y. Suauiores) Hinc aegris,
quibus vino interdictum est,
vel hydromeli, vel apiatam
aquam praeſcribit Theod.
Prisc. II. p. 2. c. 2. et 6. H.*

*z. Semine) Dioſc. I. c.
Plin. Val. IV. 2. de faculta-
te apii: Nulla res fortius vel
vrinæ difficultates resoluit,
vel feminarum menstruis im-
perat. H.*

*a. Ac secundas) Ita MSS.
R. et Colb. 1. vt f. 23. hoc
est, secundas a partu. Prius*

legebatur, ac secundos par-
tus, aliena a Plinii mente
ſententia. H. p. 1. 10. 1.

*b. Cum oui albo illitum)
Antiquum exemplar, cum
vino albo illitum. Quam le-
ctionem confirmant verba,
quae paulo infra ſequuntur:
Semen datur et arquatis ex
vino albo. Pint.*

*Cum oui) Vel sic fugillatiſ ſanandis, de quibus di-
ctum est proxime, adhiberi
iubet Marc. Emp. c. 19. p.
131. Apium viride, inquit,
ſubtiliter tritum, cum oui al-
bo illitum, liuoribus prodeſt.
H.*

*c. Aut ex) Hoc vero Mar-
cellis ad verbum exſcripsit,
c. 26. p. 177. H.*

XLV. Apiastrum d. Hyginus quidem melisso-phylon appellat. ¹ Sed e. in confessa damnatione est

^{1..} Sed confessa. V. et in c. Al.

d. *Apiastrum Hyginus, etc.*) Apiastrum Hyginus melisophylon appellat, non quod quidquam cognationis habeat cum apii generibus, sed ab apibus, quia gratissimum illis sit. Apiastrum vero tamquam apium silvestre, hic ranunculum secundum, sive sardinum vocatum fuisse Plinius, quod equidem sciam, solus tradit, negligenter sane et perturbate diuersa haec confundens. *Dal.*

Apiastrum) Μελισσόφυλλον, ab apibus, quae ea herba plurimum laetantur. Illud est, quod in coronamenta venire dicitur, XXI. 29. Alii citraginem aut Melitaenam, Galli Melissam vocant, *Melisse*, ou *citronelle*. Apiastrum ab Hygino vocari cepit, eruditissimo alioqui viro, sed quem omnes hac in parte damnent, et quod magis mirere, sequantur tamen. Nam M. Varro ita appellat de R. R. III. 16. et Diosc. in Nothis, p. 457. *Μελισσόφυλλον, οἱ δὲ μελίτταιον, οἱ δὲ μελίφυλλον . . . Ρωμαῖοι ἀπιαστρον, οἱ δὲ ιτράγω, etc.* A Matthiolo pingitur

in Diosc. III. p. 826. In horto Regio septem melissae genera diuersa vidimus. H.

e. *Sed et) Damnatur id vero, inquit, quod affinitatem habet nominis cum apiastro seu melisophyllo, quoniam et ipsum apiastrum vocatur: non eo sane, quod sit apibus gratum, ut melisophyllum, de quo proxime diximus: sed quod apium aemuletur: nam quae ita desinunt, imitationem quamdam, ut Grammaticis placet, important. Illud enim ipsum est, quod batrachion, et ranunculum appellant. Agemus de eo iterum XXV. 109. Apul. c. 8. de scelerata: Graeci, inquit, *batrachion dicunt . . . alii rhuselinon . . . alii selinon agrion . . . Latini apium rusticum, iidem apium risus, iidem apiastellum, etc.* Haec Sardonia herba, de qua historici multa, et Diosc. in Alex. c. 14. Ruellium vide de nat. stirp. II. 116. p. 426. Agresti apio, hoc est, apiastro similem herbam eam Sallustius facit. Aduersus id venenum remedia plura Sennertus afferit, Pract. VI. p. 1055. H.*

est venenatum in Sardinia. Contexenda f. enim sunt omnia, ex eodem nomine apud Graecos ⁱ pendentia.

XLVI. Olusatrum g. quod hippofelinum vocant, aduersatur scorpionibus. Poto h. semine torminibus, et ² interaneis medetur. Itemque i. difficultibus vrinae semen eius decoctum ex mulso potum. Radix eius in vino decocta calculos pellit, et lumborum ac lateris dolores. Canis rabiōsi mor-

1. Splendentia. M. 2. Sic ex MSS. em, Hard. conf.
Cb. interaneorum Vet. torminibus, interaneis, Gr.
et Al.

f. Contexenda) Etiam ea, inquit, interdum connectimus, quorum tractatio et natura dissimilis, sed nominis affinitas maxima. Sic L. XXIII. 65. cum erineo, hoc est, caprifico arbore, erinei quoque herbae vires explicat, propter gentilitatem, inquit, hoc est, propter similitudinem nominis. Ea cautione admonet se melissophyllum ab apiastro Sar-do fecernere: nec alterutrius fieri mentionem alterius admonitione, nisi propter quamdam cognitionem nominis. H.

g. Olusatrum) De quo XIX. 48. Haec traduntur similiter a Nicandro in Theriac. p. 60. H.

b. Poto semine torminibus interaneis medetur) Potarum, non Poto, in vet. cod. vt cum minore litera scriptum

adiungatur superioribus.
Pint.

i. Difficultatibus) Stillicidio, στιλλικίδιος. Dioscor. Dal.

Itemque) Dioscor. III. 78. totidem verbis. Apuleius, c. 106. tit. I. Ad vesicae dolorem: Herba olusatrum tri-ta ex passo in potu sumpta, stranguriam potenter emendat. E Graecis quoque, vnuis instar omnium Theophr. Hist. VII. 6. H.

k. Radix eius in vino decocta) Radix in vino cocta in eodem, cetera superfluunt et paulo post particula eius redundat, legendumque succus algentes calefacit potus Pint.